Lehrveranstaltungen Wintersemester 2009/2010

(Anderungen vorbehalten)

l. Pflichtveranstaltungen

10.

11.

1. Veranstaltungen des 1. Semesters (Studienjahrgang 2009)

Burgerliches Recht | - Alilgemeiner Teil des BGB Gieseler
4-stundig

mit Arbeitsgemeinschaft (2stiindig)

Strafrecht | Schlehofer
4-stundig

mit Arbeitsgemeinschaft (2stiindig)

Methodik der Fallbearbeitung Michael
1-stlindig

Offentliches Recht | - Einfiihrung/Polizeirecht Dietlein
4-stundig

mit Arbeitsgemeinschaft (2stiindig)

Verfassungsgeschichte Michael
2-stundig

(Grundlagenschein nach § 5 Abs. 2 Nr. 3 SchwPO)

2. Veranstaltungen des 3. Semesters (Studienjahrgang 2008)

Burgerliches Recht 11l Busche / Kersting
a) Schuldrecht Bes. Teil vertragl. Schuldverh. (3stiindig) b) Schuldrecht bes.
Teil ges. Schuldverh. (2stiindig) Mit Arbeitsgemeinschaft (2stlindig)

Burgerliches Recht I1V/1 - Sachenrecht | PreuB3
2-stlindig

Arbeitsrecht Feuerborn
2-stundig

Strafrecht Il Altenhain
2-stlindig

mit Arbeitsgemeinschaft (2stiindig)

Ubung im Strafrecht Altenhain
2-stlindig

Offentliches Recht Il - Grundrechte Allg. und Bes. Teil Morlok
4-stundig

mit Arbeitsgemeinschaft (2stiindig)



3. Veranstaltungen des 5. Semesters (Studienjahrgang 2007)

12.  Burgerliches Recht VI - Erbrecht
2-stlindig

18. Handels- und Gesellschaftsrecht Il
2-stundig

14.  Zivilprozessrecht Il
2-stlindig

15. Internationales Privatrecht
2-stundig

16. Strafprozessrecht |
3-stlindig

17.  Offentliches Recht V - Staatsorganisationsrecht |1
2-stundig

18.  Offentliches Recht V - Staatshaftungsrecht
1-stlindig

19. Grundzlige des Europarechts
2-stlindig

20. Ubung im Offentlichen Recht
2-stundig

Il. Pflichtveranstaltungen nach Wahl

1. Fremdsprachige Veranstaltungen

21. Einflhrung in das franzdsische Recht und die franzdsische
Rechtssprache
2-stlindig
(Fremdsprachiger Schein nach § 7 Abs. 1 Nr. 3 JAG NW 2003)

22. Einflhrung in das spanische Recht und in die spanische
Rechtssprache
2-stundig
(Fremdsprachiger Schein nach § 7 Abs. 1 Nr. 3 JAG NW 2003)

23. Einflhrung in das italienische Recht und in die italienische
Rechtssprache
2-stlindig
(Fremdsprachiger Schein nach § 7 Abs.1 Nr. 3 JAG NW 2003)

24. Russische Rechtssprache
2-stlindig
(Fremdsprachiger Schein nach § 7 Abs. 1 Nr. 3 JAG NW 2003)

Noack

Beurskens

Preu3

Feuerborn

Frister

Morlok

Morlok

Lorz

Thiel

NN

Hofmann

De Petris

Schmidt



25.

26.

27.
28.
20.
30.
31.

32.
33.

34.
35.
36.

37.

lll. Veranstaltungen in den Aufbaumodulen der
Schwerpunktbereiche (JAG NW 2003 / SchwPO 2003)

38.

39.

2. Grundlagenveranstaltungen

Verfassungsgeschichte
2-stlindig
(Grundlagenschein nach § 5 Abs. 2 Nr. 3 SchwPO)

Rechtsphilosophie

2-stlindig
(Grundlagenschein nach § 5 Abs. 2 Nr. 3 SchwPO)

3. Seminare (§ 5 Abs. 2 Nr. 4 SchwPO)

Seminar im Schuldrecht
2-stlindig

Seminar “Moot Court”
2-stundig

Seminar im Zivilrecht/Arbeitsrecht
2-stundig

Seminar im Zivilrecht
2-stlindig

Seminar im Strafrecht
2-stundig

Seminar im Strafrecht

Seminar im Offentlichen Recht
2-stlindig

Seminar im Offentlichen Recht
2-stundig

Seminar im Offentlichen Recht
2-stundig

Seminar “International Moot Courts”
2-stlindig

Seminar im Steuerrecht
2-stundig

Michael

Dietmeier

Busche

Kersting

Feuerborn

entfallt

Altenhain

Frister

Morlok

Michael

Dietlein

Lorz

Drlen

1. Schwerpunktbereich 1: “Deutsches und Internationales Privat-

und Verfahrensrecht” (Schwpb. 1)
Versicherungsvertragsrecht
2-stundig

Immobiliarsachenrecht
2-stlindig

Looschelders

Oertel



40.

41.

42.

43.

44,

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

Internationales Zivilverfahrensrecht und Schiedsgerichtsbarkeit Elsing
2-stlindig

Arztvertragsrecht Gieseler /
2-stlindig Olzen
Bauvertragsrecht Fuchs
2-stundig
Insolvenzrecht PreuB3
2-stlindig
Einflhrung in das Sozialversicherungsrecht (ab 5. Semester) Bertram
2-stlindig

2. Schwerpunktbereich 2: “Unternehmen und Mérkte” sowie
Schwerpunktbereich 3: “Arbeit und Unternehmen”

Markenrecht Busche
2-stlindig
Patentrecht Meier-Beck
2-stlindig
Urheberrecht Busche
2-stundig
Lauterkeitsrecht Busche /
2-stlindig Neef
Konzernrecht Noack
2-stlindig
Umwandlungsrecht Noack
2-stundig
Insolvenzrecht Preu3
2-stlindig
Kapitalmarktrecht Leuering /
2-stundig Zetzsche
Mergers & Acquisitions Schmitz
1-stiindig
Kautelarjurisprudenz im Gesellschaftsrecht Zimmermann
1-stlindig
Kartellrecht - Vertiefung Kersting
2-stundig
Recht der Rechnungslegung Drien/
a) Handelsbilanzrecht (1stiindig) b) Steuerbilanzrecht (1stlindig) Kersting
Bank- und Investmentrecht Béhm /

2-stundig Zetzsche



58.

50.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

66.

67.

68.

69.

70.

71.

72.

73.

74.

Internationales Zivilverfahrensrecht und Schiedsgerichtsbarkeit

2-stlindig

Geschichte des Wirtschaftsrechts

2-stundig

Kollektives Arbeitsrecht

2-stundig

Individualarbeitsrecht - Vertiefung

2-stlindig

Tarifvertragsrecht

1-stlindig

Einflhrung in das Sozialversicherungsrecht (ab 5. Semester)
2-stlindig

3. Schwerpunktbereich 4: “Strafrecht”
Strafprozessrecht llI

2-stundig

Wirtschaftsstrafrecht Il - Besonderer Teil
2-stlindig

Arztstrafrecht

2-stlindig

Strafvollzugsrecht

2-stundig

Strafverteidigung

2-stlindig

Jugendstrafrecht

2-stundig

4. Schwerpunktbereich 5: “Offentliches Recht”
Grundlagen des 6ffentlichen Wirtschaftsrechts
2-stlindig

Spezialfragen des Polizei- und Kommunalrechts
2-stlindig

Grundlagen des Unweltrechts

2-stundig

Vergaberecht

2-stlindig

Auslénderrecht
2-stundig

Elsing

von Mayenburg

Feuerborn

Vossen

Feuerborn

Bertram

Frister

Altenhain

Schlehofer

Lindemann

Wessing

Spormann

Dietlein

Dietlein / Heusch /
Klenke / Michael
Posser

Hertwig

FleuB3



75.

76.

77.

78.

79.

80.

81.

82.

83.

84.

85.

86.

87.

88.

89.

90.

5. Schwerpunktbereich 6: “Recht der Politik”

Parteienrecht
2-stlindig

Parlamentsrecht
2-stundig

Rechtsprobleme der Politik
1-stiindig

Moderner Staat und aktive Birgergesellschaft
1-stlindig

Europaische Rechtspolitik
1-stiindig

Gemeinsame Aufen- und Sicherheitspolitik
1-stlindig

Steuerverfassungsrecht
1-stlindig
(als Teil der Einfihrung in das Steuerrecht)

Merten

Wiefelspitz

Hemmer

Behrens

Lehne

Argirakos

Drien

6. Schwerpunktbereich 7: “Internationales und Europaisches

Recht”
Voélkerrecht
4-stlindig

Aktuelle Probleme des Europarechts
1-stlindig

Europaische Rechtspolitik
1-stiindig

Gemeinsame AufBen- und Sicherheitspolitik
1-stlindig

Europarecht in der Praxis
1-stlindig

Moot Courts
2-stundig

7. Schwerpunktbereich 8: “Steuerrecht”
Umwandlungssteuerrecht

1-stlindig

Vertiefung Unternehmenssteuerrecht, insbes. Konzernsteuerrecht
2-stlindig

Unternehmensnachfolge und Erbschaftsteuerrecht
1-stlindig

Lorz

Langner

Lehne

Argirakos

Geiger

Lorz

Schneider

Prinz

Soffing



91.

92.

93.

Internationales Steuerrecht und AuBBensteuerrecht
1-stiindig

Europaisches Steuerrecht
2-stundig

Recht der Rechnungslegung - Steuerbilanzrecht
1-stlindig

IV. Erganzende Veranstaltungen

94.

95.

96.

97.

98.

99.

100.

101.

102.

103.

104.

105.

106.

107.

Internetrecht Il
2-stundig

Bauvertragsrecht
2-stlindig

Einfuhrung in das Steuerrecht mit Steuerverfassungsrecht
2-stundig
(Voraussetzung fur den Schwerpunktbereich “Steuerrecht”)

Mergers & Acquisitions
1-stlindig

Rhetorik fur Juristen
2-stlindig

Vortrags- und Gespréachstraining fiir den Vortrag in der
mundlichen Prifung
2-stlindig

Einflhrung in das anwaltliche Berufsrecht
1-stlindig

Auslanderrecht
2-stundig

Konfliktmanagement
1-stiindig

Vertiefungsvorlesung im Strafrecht (5. Semester)
2-stundig

Europaisches Strafrecht (7. Semester, Schwpb. 4)
1-stiindig

Prafungskolloquium Arztstrafrecht (7. Semester, Schwpb. 4)
1-stlindig

Recht der Rechnungslegung - Handelsbilanzrecht
(7. Semester, Schwpb. 8)
1-stlindig

Einflhrung in das Sozialversicherungsrecht (ab 5. Semester)
2-stlindig

Ladicke

Drien

Drien

Noack /
Kremer

Fuchs

Drien

Schmitz

Pléger

Gramm

Holl

Fleu3

Ewerhart

Schlehofer

Trunk

Schlehofer

Kersting

Bertram



108.

Versicherungsaufsichtsrecht (7. Semester, Schwpb. 1)
1-stiindig

V. Examensrepetitorium

109.
110.
111.

112.

113.

7. Semester
Allgemeiner Teil des BGB (insges. 24 Stunden)

Schuldrecht Allgemeiner Teil (insges. 32 Stunden)
Schuldrecht Besonderer Teil (insges. 34 Stunden)

Grundrechte
2-stundig

Allgemeines Verwaltungsrecht
2-stlindig

VI. Examensklausurenkurs

114.

VII. Begleitstudium im Anglo-Amerikanischen Recht

s. unter www.jura.uni-duesseldorf.de/klausurenkurs

Louven

Preu3
Preu3
Kersting

Michael

Sauer

115. s. unter www.jura.uni-duesseldorf.de/Dozenten/loosch/begleitstudiengang.shtml

VIil. Weiterbildungsstudiengang Gewerblicher Rechtsschutz

116. s. unter www.jura.uni-duesseldorf.de/fakultaet/gwrs/studiengang.htm

IX. Weiterbildungsstudiengang Informationsrecht

117.

s. unter www.zfi-duesseldorf.de/studiengang.shtml

X. Weiterbildungsstudiengang Medizinrecht

118.

s. unter www.studiengang-medizinrecht.de

XI. Recht fir Wirtschaftswissenschaftler

119.

120.

Wirtschaftsprivatrecht
2-stundig

Offentliches Recht fiir Wirtschaftswissenschaftler
2-stlindig

Beurskens

Drien



